sia, e translatato dalla Chiesa di Cheima a quella di Vladimiria, supplica umil
mente ГЕЕ. VV. per la concessione delle solite facoltà per la detta Diocesi di 
Vladimiria, che etc. etc. etc.

(f. 279v) N ota:
La spedizione fatta li 20 Febraro suddetto delle facoltà non fù consegnata, 

come si è notato a suo luogo nel Registro delle Patenti dè Missionari.
A. Roccatani.

1031.
1758.

Transitus ad Ritum Latinum.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 776, f. 286.

Eques Lappa, Lithuanus, humiliter supplicat pro facultate transeundi a 
ritu Graeco ad Latinum, et causae, propter quas supplicat, sunt: — 1°, quia 
aggregari optat plurimis de sua cognatione, qui sunt in ritu Latino; 2°, quia, 
cum Domestici ipsius et etiam uxor sint in ritu latino, optat consonantiam 
omnimodam in Domo sua in observantia jejuniorum, festorum, ac Sacrorum 
reliquorum.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 776, f. 287.
20 Februarij 1758:

II Cavalier Lappa Lituano supplica ГЕЕ. VV. per la permissione di pas
sare dal Rito Greco al Latino per le seguenti ragioni: —

1-mo: perchè brama di essere aggregato ed unito à moltissimi della 
sua Parentela, che sono di rito Latino.

2°: perchè la sua consorte, e li suoi Domestici sono di rito Latino; onde 
desidera la totale uniformità nella sua casa nell'osservanza de’ digiuni, e 
delle feste, e degli altri Ecclesiastici riti, nascendo dalla diversità disturbo, ed 
incomodo.

Questa Sacra Congregazione a simili istanze fatte dà Greci Ruteni seco
lari per passare al rito Latino ha risposto altre volte: non indigere. — Non
dimeno, atteso che sù tal particolare vi è in quelle parti qualche disturbo e 
dissensione tra Latini, e Ruteni, potrebbe riscriversi: — ad R. P. D. Nuntium,

ut veris existentibus narratis, et auditis Ordinarijs tam Rutheno, quam La
tino permittat transitum expetitum.

1032.
1758.

De promotione causae spolii Volodimiriensis.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 459.

Eminentissimi, e Rev.mi Signori.
Il Vescovo di Vladimiria,96 Ruteno, Oratore Umil.mo dell'EE. VV., avendo 

fatta abboccare una sua Causa, che ha con Monsignor Vescovo di Pińsko, pa
rimente Ruteno, à questa Sagra Congregazione, supplica perciò riverente
mente ГЕЕ. VV., à degnarsi darle TEminentissimo Ponente, avanti di cui 
possono farsi gli atti preparatorij, per indi proporsi la causa in piena Con
gregatione. Che etc. etc. ...

Aptentur preces. — 1758.

1033.
1758.

Appellatio cuiusdam parochi contra Episcopum et eius modus agendi sibi 
iniuriosus.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 465-466.

Beatissime Pater.
Post Divinam in Caelis, ad supremam ultimae spei in Terris Majestatem 

Sanctitatis Vestrae recurrit Basilius Pietkiewitz, ante Decanus, et Procu
rator Causarum Dioecesis Luceoriensis et Ostrogiensis Generalis, ad praesens 
Parochus Ecclesiae ibique Luceorien. tit. Protectionis В. V. Mariae R. G. L. 
Uniti, Polonus, quam sacrosante adorando, suo, et Antonij Nounsiecki, Pa
rochi Podlison. nomine, exponit: Quomodo, et qualiter tam per Ill.mum 
Dominum Sylvestrum Rudnicki, Episcopum suum Ruthenum Luceoriensem, 
quam Religiosos Basilianos ibidem Luceorienses, amicos Episcopales, et in 
caput Cleri hostes, cum sua Ecclesia Parochiali summe desolata, subordi- 
nationibus, avocationibus Parochianorum, et Jurisdictionum Ecclesiasticarum 
ademptione, vitiosis, ac malitiosis processibus de objectis irrealibus ex man
dato Ill.mi Domini per V. Instigatorem Iudicij Episcopalis formatis, inter
ceptionibus Documentorum, malitiosis, et gravaminosis evidenter sententijs, 
partialitatibus, ac Iustitiae distributivae non administratione, Appellationis,

86 Iam tunc temporis Philippus Wolodkovycz, translatus e Sede Chelmensi (1730- 
1758), et Coadiutor Metropolitae.

seu Recursus Romam non admissione, nec ejusdem in actis adnotatione, 
Processuum ex Cancellaria extraditionis denegatione, ex nullo demerito, aut 
Processu perducto publicae et scandalosae Captivationis demandatione, 
(f. 465v) violenta cum magno dispendio rerum domesticarum ex prediolo 
Ecclesiastico expulsione, crescentiae et consationum ademptione; summae 
Procuratorialis ex Dioecesi contributae ad numer. Florenorum Polonicalium 
circiter et 2000 perceptione, et Oratori qua Procuratori Generali, et Patrono 
Imae Instantiae totaliter non solutione, atque Procuratorum tam in Sacro 
Tribunali Romano, quam Sacrae Nuntiaturae Apostolicae non creatione, ac 
per id Oratoribus, et plurium Dioecesanorum Causis succumbere occasione, 
et novarum expensarum causatione, oratorumque in dicto Tribunali Sacrae 
Nunciaturae Apostolicae, acsi malorum Virorum, et non exemplarium clan
destine falsis descriptionibus, ac alijs vanis tripinis fusius in expositione cum 
informatione, et documentis summario nostro appositis habita, oppressi sint, 
et ad ultimam ruinam, quia ad sustentandam emendicato pane vitam coacti. 
Et licet easdem injurias, et oppressiones Ill.mo D.no Joanni Baptistae Ste- 
phanini, Auditori, et ludici Generali Tribunalis Sacrae Nunciaturae nostrae 
Polonae, aliquoties (f. 466) detulerint, ac in scriptis exposuerint, tamen nul
lam resolutionem adequatam obtinuerint. Quinimo, primo Romanam appel
lationem poscit, et postmodum literas passus Romam extradere ex Can
cellaria inhibuit, et non nisi Epistolam ad Ill.mum Dominum loci Ordinarium 
supra allegatam, nescitur de quibus contentis, scripsit. Quae epistola obsi- 
gillata sui Romae pro testimonio habetur. Proinde humillime supplicant 
Sanctitati Vestrae, quatenus in Apostolicam suam Protectionem assumptos 
miserabiles Oratores, eorumdem causas cum Informatione ex Documentis 
habitas discernere, et decidere; quae vero in instanti non probantur, ubi 
Causae facti pro Commissione, et Inquisitione remitti, Sancta Sua Authori- 
tate demandare dignetur.

De suprascriptis injurijs secundario Memoriale praesens scribitur. Quia 
in primo Memoriali obtentum rescriptum fuit (:ad suos Iudices:): Quos 
Iudices varii Advocati varios Iudices assignabant. Ideo clarius rescribi, et ad 
disjudicandum omnino humillime petitur. Quam gratiam, etc. etc.

1034.
1758.

Appellatio cuiusdam parochi ad Tribunalia Sedis Apostolicae in iniuriis sibi 
a proprio Ordinario illatis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 467-468.

Eminentissimi, Excellentissimi, et Rev.mi Domini,
Domini Clementissimi.

Demetrius Kozubski, ex Notarius Concistorij Luceorien., ex Decanus Ostro- 
giensis, ad praesens Parochus Ecclesiae tit. S. Nicolai Ostrogien. R. G. U. ex 
Polonia, cum profundissima demissione ad pedes Eminentiarum Vestrarum

provolutus representat, qualiter ipse ab Ill.mo, et Rev.mo Sylvestro Rud
nicki, Exarcha tot. Russiae, Luceorien. et Ostrogien. Episcopo R. G. U., 
Pastore suo, ea ratione, quod ipse pro integritate Dioecesum Luceorien. et 
Ostróg, simul cum alijs dioecesanis licitis modis obstare curaverat, tum 
etiam ex rationibus alijs, fusius in expositione Causae et in probatione Con
clusionis expressis, nimie sibi indignato, primo variis injuriis per subordi- 
natas personas oppressus, postea Processibus contra Ius, et Iustitiam for
matis gravatus, deinde Predio Iurisdictioni saeculari subjacenti, pro summa 
sua propria acquisito, spoliatus, alijsque injuriis cum in praedicta exposi
tione, tum in memoriali ad SS.mum D. N. D. Papam porrecto, supplicique 
huic Libello appenso expressis laesus; ad extremum, et fortuna, et bono 
nomine, imo omni ad honestam vitam ducendam modo spoliatus, atque ob 
non admissam in Actis sui Consistorii annotationem interpositae appella
tionis, et ob inhibitam extraditionem Processus ex ijsdem Actis, ad prose
quendum ejusmodi injurias in altiori subsellio, impeditus, comminationeque 
captivationis proposita perterritus, Testimonialibus litteris, quod nullis cen
suris innodatus existat, libereque sacrificium Missae celebrare possit (:ad 
quas accipiendans, si recurrens Officium accederet, pro certo, uti in alijs 
practicabatur, captivaretur, et ad Carceres detruderetur: ) non munitus, ad 
Sanctam Sedem Apostolicam, eam post caelestem supremam adorando, iter 
arripiendo, tam in via, quam etiam hic Romae, plusquam sex hebdomadis 
tum Resolutionem ad memorialia (f. 467v) ad SS.mum D. N. porrecta, tum 
Emin. Iudicia expectando, sacrificium Missae celebrare non valens, ex eoque 
ultimo modo vivendi destitutus existens, cum in memoriali praedicto remis
sionem ad Iudicem competentem in gradu recursus, seu appellationis obti
nuerit, non alios Judices nisi Eminentias Vestras DD.nos Clementissimos 
assignatos firmissime arbitratur; circa quorum millena oscula Pedum, hu
millime Clementiam exorat, quatenus velint super ipsum taliter egenum et 
pauperem illiusque causam intelligere, amputataque ad Eminentissimum 
suum Iudicium adversae Partis ordine interpositae appellationis adcitatione 
atque vigore ademptionis Predij, domus ligneae aliarumque iniuriarum, 
memoriali praetacto ad Ss.mum Dominum porrecto, citatione (cum nulla
tenus Recurrens tantum iter pedester recurrere possit, alio vero modo pro
sequendi causam ejusmodi, omni spoliatus fortuna, prorsus non valeat), 
Decreta contra Praxim luris et constitutiones Legum lata circumscribere, imo 
potius ex ratione per denegationem extraditionis ex Actis non habitorum 
originaliter Decretorum fere omnium, et Processus ejusmodi Causam, cum 
toto eius negotio ad Ill.mum et Rev.mum D. Augustinowitz, Archiepiscopum 
Leopoliensem, Nationis Armenicae, aut ad Ill.mum et Rev.mum Dominum 
Sierakowski, Episcopum Premisliensem, Ritus Latini, in Regno Poloniae 
remittere, plenamque facultatem cuivis Illorum distinctim, quin requisitus 
a recurrente fuerit juxta exigentiam negotij, finaliter decidere, et dis judi
care, Decreta quaevis gravaminosa, atque omnia injuste attentata, cassare, 
eamdemque causam in integrum restituere, fine debito terminare, omnimoda 
facultate citandi quosvis inculpatos sub censuris Canonicis, servata forma

S. Cone. Tridentini, Commissiones cum Inquisitione expedienter assignandi, 
omniaque alia quomodolibet necessaria et opportuna exercendi; non ob
stante pretermissione IlLmi, Excell. Iudicij Trib. S. Nunciaturae facta, ta
liter enim nos (f. 468) miseri Rutheni in Dioecesi Luceorien., et Ostrogien. 
degentes, infelices, et orbati sumus, ut in nullis Iudicijs, quamvis plurimas 
pecunias, de quibus in expositione causae fit mentio, pro Procuratoribus, 
et Patronis expendimus, ullum Procuratorem, et Patronem habeamus, imo 
pro nostris pecunijs taliter expensis, Ill.mus loci Ordinarius pro parte sua 
constituendo Patronos, adeo suos Dioecesanos opprimit, ut plurimi gravati 
ejus Decretis, prosequendo suas Injurias in Tribunali S. Nunciaturae Var- 
saviae nullatenus Iudicatum lucrari possent, et in ultima miseria remanerent. 
His itaque attentis, et in recenti visa R.di Raetkowicz, Socij sui, ibidem 
recurrente, Sacra Nunciatura ad aliquot requisitiones ejus personales, 
cum epistola nonnisi expeditione, beneque perpenso eo, quod Ill.mus loci 
Ordinarius non ita pridem similiter certum Presbyterum cum epistola remis
sum non ad mentem contentorum in epistola, sed ad sui libitum sinistre 
tractavit, praetactus Recurrens in spe bona, et fiducia obtinendae apud S. Se
dem Apostolicam Iustitiae, cum pronissima veneratione EEm.tias VVestras 
accedit. Prospicere, ergo, dignemini, Emin.mi Excell.mi Rev.mi ludices, 
Domini Clementissimi, tantae miseriae Recurrentis, unicam Iustitiam expo
stulantis, non obstanteque aliqua sollemnitate Juris, forsan ad Causam hanc 
requirenda (qui recurrens ad faciendam illam non tantum contrahendi Pa
tronum, verum etiam vivendi ultimo modo, pro expresso pacto, spoliatus, 
caret) cum memorataque Causa, ad mentem praefatae postulationis pro
cedere faveatis. Alias in hac ultima miseria existendo, Recurrens nullam 
fiduciam revertendi ad dioecesim suam in Poloniam haberet; certe enim, 
stantibus talibus oppressionibus, miserrime Vitam finire deberet. Plurimi 
etenim in his dioecesibus similibus Processibus gravati, alij e vivis, alij in 
exteras Nationes migrarunt. Imo, etiam plures ad praesens oppressi uti 
quondam in imberis rorem, sic a suprema Jurisdictione alleviationem expe- 
ctantes, animo desponderent. Millenis itaque precibus humillime exoro hanc 
gratiam, quam Deus, etc. etc.

1035.
1758.

Eiusdem argumenti.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 369-470.

Beatissime Pater.
Exponitur humiliter Sanctitati Vestrae pro parte devoti Oratoris R. De- 

metrij Kozubski, Parochi Ostrogien. Dioecesis, ibidem Ostrogien. R.G.L.U. ex 
Polonia, qualiter ab Ill.mo Sylvestro Rudnicki, Episcopo Luceorien. et Ostro
gien. R.G.L.U., Pastore suo, in Predio propria pecunia in Civitate Ostróg, 
empto, Jurisdictioni spirituali non subjacenti, prius decretis gravaminosis

inquietatus extitit, postea per demandationem ejusdem Ill.mi loci Ordinarij 
facere coram Actis Castren. Luceorien. suo Jurisdatori, recessum, eodem 
Predio, quinque millibus florenorum Polonicalium stimato et valente, cum 
suis attinentijs privavit, in suamque Possessionem ab eodem Jurisdatore 
sibi facta, occupavit, et possedit, Oratori vero appromissam pecuniam pro 
memorato Predio debitam in blanca charta, seu assecuratione inscriptam, 
requisitus non reddidit, reddereque recusat. Variis Processibus gravami- 
nosis, et injuriosis ad fictas delationes oppressit eosdemque, favendo Parti 
adversae, contra formalitatem luris facere permisit; excusari in ludici js Ora
tori non concessit, verbis laesivis, pro Tribunali sedens, Oratorem affecit, 
rusticalitatem, seu solum nomen, dempto cognomine in comparationem ur
gente inscribi mandavit, eoque ipso et Oratorem, e: ejus consaguineos in 
(f. 469v) bono nomine injuriavit, se Actorem, et Judicem contra Oratorem 
nominando, Commissarios Oratoris hostes infensissimos, non permissa ei
dem impugnatione, et exceptione, deputavit, f acereque Inquisitiones ijsdem, 
cum praejudicio gravi, demandavit. Missos a se Generales Visitatores, Ora
toris inimicos, pro symoniacis extorsionibus, pro objectione Oratori hae- 
resis, et pro aliis injuriis personalibus, libero a Processu per actoratum 
Oratoris formato, cum summo gravamine pronuntiavit. Plenipotentiam a 
Venerabilibus Parochis decanatus Ostrogiem, ad causas eorum promovendas, 
libere datam, ex eo quod Orator contra praememoratos Generales Visita
tores pro extorsionibus patratis, nomine eorum Causam instituerat, per se
questrationem factam ademit; Appellationem ad Sanctitatem Vestram, per 
Oratorem a Decreto gravaminoso interpositam, non admisit, eamque in Schae- 
da porrectam in Actis adnotari, interdixit. Praesbyterum certum pro Ad
ministratore Ecclesiae Assumptae Beatissimae, in Civitate Ostróg, sitae, re
missum, choreas et compotationes exercentem, pro vita Oratoris insidia
torem, in domum ejus Plebanalem invasorem, Sacramenta invalide cele
brantem, Caeremonias superstitiosas rudiori Populo, in Cemeterio praecom- 
missae sibi Ecclesiae, facere (f. 470) permittentem, aliarumque inconvenien
tiarum patratorem, de his omnibus ad se delatum, propter magis nocendum 
Oratori, impunem fecit, Officio decanatus Ostrogiensis, Oratorem nullo jure 
convictum, privavit. Domum ligneam pro peculio Oratoris proprio acqui
sitam, non restituto eodem peculio, ademit; Fundos Ecclesiae Oratoris pro
prios, ejusdem pecuniis a possessione saecularis Domini, per Processum 
vindicatos, ad fructificandum Consanguineo suo praecommisit, aliisque inju
riis fusius, in expositione formata, expressis, effecit. Dignetur itaque Sanc
titas Vestra tot, et tantis injuriis a prae expresso Episcopo Oratorem gra
vatum, et post, si Protectio Sanctitatis Vestrae non praecesserit, gravandum, 
taliter interposita ad Sedem Vestram Apostolicam appellatione, recurren
tem in Protectionem Vestram susciprere. Processus, causas, totumque nego
tium Iudicibus, seu ludici alicui, ac Sacri Vestri Palatij Apostolici, quatenus 
ejusmodi causas, et injurias discernat, Decreta gravaminose lata circum
scribat, finaliterque juxta exigentiam negotij decidat, praecommittere, speci- 
ficeque hoc in humillimo memoriali, ut facilius, modum querendi, omni

spoliatus recurrens Orator, praelibatos Iudices, seu Iudicem, accedat, anno
tari, et assignari demandare. Quam gratiam Deus, etc. etc.

1036.
1758.

De dispensatione ab irregularitate incursa ob suspectum homicidium ex 
morte fratris.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 518.

Beatissime Pater.
Joannes Zydaczewski, Polonus, Presbyter ritus Rutheno-Uniti, ac nuper 

Parochus Ninioviensis in Dioecesi Premisliensi, humillimus Orator, praesens, 
supplex exponit Sanctitati Vestrae:

Quod ille, ob defensionem bonorum ad ecclesiam suam pertinentium, 
multa a fratre suo filiisquem ejusdem passus fuerit verbera et vulnera etiam 
sustinuerit, vixque violentam mortem, quam illi palam minabantur evaserit. Ac
cidit autem anno elapso, ut rursus Orator in praedictum fratrem suum ejusque 
filium inciderit, a quibus vitae metuens, dum se fuste defendit, frater e curru, 
cui insistebat, desiliens corruit, animamque agere coepit ac paulo post expi- 
ravit. Omnium, qui tunc praesentes aderant, (erant autem plurimi) judicio 
mors haec non ictui alicui, sed violentae corporis in desiliendo a curru com
motioni attributa fuit, praesertim cum defunctus ille ante casum hunc ob 
lapsum e loco altriore per menses aliquot graviter decubuerit, et aetate etiam 
provecta ac viribus debilitatus fuerit. Nihilominus orator, ut innocetiam suam 
probaret, ad Episcopum Suum Premisliensem statim et sponte se con
tulit, atque ut inquisitio hoc super facto legitime fieret, rogare caepit. 
Episcopus delatione adversae partis praeventus, miserum Oratorem, in
quisitione non facta, carceri mandari jubet, ubi quindecim hebdomadarum 
spatio squaliore ac inedia prope confectus, dum justitiae spem nullam afful
gere videt, fugam arripit, Romamque contendit. Hic jam ad pedes Sanctita
tis Vestrae provolutus, rebus hisce suis afflictissimis remedium, quod frustra 
alibi in humanis quaereret, demississime implorat. Quam gratiam D.T.O.M. 
etc. etc.

Humillimus Orator praesens intro scriptus 
Pro Joanne Zydaczewski, Polono.

Fu raccomandato all’Ordinario, li 19 Agosto 1758.

1037.
1758.

Ut possit Metropolita sibi monachum bene visum ad suum servitium assu
mere, non obstantibus contrariis quibuscumque.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 530-531.

Emin.mi et Rev.mi Domini.

11 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. Ill

Florianus Hrebnicki, Ruthenorum Metropolita, et humillimus EEm. VV. 
Orator, quo par est obsequio exponit, solemne fuisse nedum suis Praedeces
soribus, sed etiam caeteris ejusdem Ritus Episcopis, Monachos ad Officia 
suae Curiae assumere. Ad hoc autem ea necessitate coacti sunt, quod sae
culares Presbyteri et uxorati et rudiores esse soleant, ideoque ad ejusmodi 
Officia gerenda minus idonei.

Hinc factum est, ut Capitulum Generale, in Dubnensi Civitate anno 1743 
celebratum, deindeque Apostolica Auctoritate per notissimam sa.me. Bene
dicti PP. XIV Epistolam decretalem, cui initium « Inter plures », anno 1744, 
confirmatum, sequendo praecedentium Capitulorum leges, opportune sta
tuerit, veluti sequitur: — Sess. III, Puncto XI: Confessarium, Theologum, 
et alios, si quos lateri suo assistentes, et ad Cathedras residentes necessarios 
requiret, et habere voluerit, tam Ill.mus Metropolitanus quam Episcopi, 
suppeditare obligabitur Rev.mus Protoarchimandrita, sive respective Vica
rius Generalis, debitis qualitatibus pro ejusmodi muneribus obeundis prae
ditos et idoneos. —

(f. 530v) Ut autem hujusmodi Monachi commissa sibi Officia majori 
sedulitate implere possent, nec Provinciarum muniis distraherentur, optime 
cautum est sequentibus ejusdem Capituli verbis: — Sess. XI, Resolut. XI. — 
Ut Officiales Provinciarum valeant facilius subvenire negotiis Ordinis Nostri, 
alieni esse debent a Ministerijs Ill.rum Loci Ordinariorum, si officia sint in- 
compatibilia cum Officiis Religionis. —

Sed quamvis eaedem hucusque perdurent circumstantiae, Orator tamen 
paucos intra annos non unum suae Curiae Ministrum Superioris Regularis 
arbitrio revocari passus est, amisitque non semel Viros, quos diuturniori 
tempore, ingentique labore, in demandatis muneribus instruxerat; et nunc 
omnino destituitur Auditore, nec ab Ordinis Superiore, licet perhumaniter 
rogato, obtinere valuit Monachum, qui Auditoris exerceat munus; adeo ut 
inde non pauca Dioecesi amplissimae inferantur praejudicia.

Quare senio confectus Orator humiliter EE. VV. exorat, ut Apostolicae 
(f. 531) potestatis plenitudine vel Superior Regularis adigatur ad omnimodam 
praeallegati Capitularis Statuti observantiam, vel Oratori praeservetur li
bertas Monachum sibi benevisum ad Auditoris Officium assumendi, retinen- 
dique eundem, vita propria durante, et donec capacem sui Ritus suaeque 
Dioecesis Presbyterum Saecularem invenerit, quin Ordinis Superiori liceat 
ejusmodi Monachum de Officio Auditoris directe vel indirecte revocare.

Quod ex gratia, etc. etc. ... Flor. Hrebnicki, Russ. Metrop. Fu scritto al 
P. Proto Archimandrita li 9 Settembre 1758.

1038.
1758.

De Coadiutoria Archiepiscopatus Polocensis.

APF, Udienze di N.ro Signore dell’anno 1735 a tutto l’anno 1759, voi. 8, fol. 401rv, 402v.

Em.mi e Rev.mi Domini.
Jason Smogorzewski, Ordinis S. Basilii M. Congregationis Ruthenorum, 

et quidem Provinciae Lithuanae monachus expresse professus, ac humillimus 
EE. VV. Orator, quo par est obsequio exponit, R.P.D. Florianum Hrebnicki, 
Archiep.pum Polocensem totiusque Russiae Metropolitam a sacro hoc Tri
bunali, approbante sa.me. Benedicto PP. XIV, anno 1744 et 1750, facultatem 
obtinuisse deputandi sibi Coadiutorem cum futura successione pro Ecclesia 
Polocensi. Accedente itaque Serenissimi Poloniarum Regis consensu seu no
minatione, praefatus Archiep.pus Oratoris personam, quamvis immeren
tem, in eiusmodi selegit Coadiutorem, deindeque consuetum super Promo
vendi qualitatibus Processum confecit, Litteras Institutionis ad eamdem 
Coadiutoriam tradidit, fructus Ecclesiae Vitebscensis, quae Polocensi est 
unita, pro congrua Oratoris sustentatione, more in Coadiutoriis Polocen. 
hucusque servato, libere assignavit, ac denique facultatem ubicumque susci
piendi consecrationem largitus est.

Cum autem Orator Romae sit praesens pro vindicandis asserendisque 
Ecclesiae et Cleri Polocensis iuribus, crebrisque praedicti (f. 401v) Archiep.pi 
adigatur stimulis ad consecrationem suscipiendam, hinc EE. VV. clementiam 
humillime exorat, ut sibi licentiam et facultatem a S.mo D.no N.ro impe
trare dignentur pro consecratione suscipienda ab aliquo Antistite Graeci 
Ritus, quorum duo Romae reperiuntur, Archiep.pus nempe Dyrrachiensis 
et Ep.pus Fogaratsiensis,97 cum assistentia alterius Ep.pi latini, in defectum 
duorum Ep.porum Graeci Ritus, iuxta privilegium a sa.me Paulo PP. V Ru
thenis Ep.pis anno 1615 die 10 X-bris concessum.

Quod ex gratia etc. quam Deus, etc.
(f. 402v) Ruteni. 5 sett. 1758. Sacrae Congregationi de Propaganda Fide.
In Cong.ne generali die 21 augusti 1758: Ad Dominum Secretarium cum 

SS.mo.
Ex Audientia SS.mi die 5 Septembris 1758: Sanctitats Sua remisit instan

tiam arbitrio Em.mi Praefecti S. Congr. de Propaganda Fide cum facultati
bus necessariis et opportunis.

H. Antonellus eiusdem Congr.nis Secr.
Pro Jasone Smogorzewski, Monacho Rutheno.

97 Innocentius Klein (Micu), basilianus, qui anno 1751, die 7 maii, Sedem Fogara- 
siensem dimisit (quam tenuit inde a die 11 sept. 1730), et Romae die 22 septembris 1768 
obiit, penes ecclesiam SS. Sergii et Bacchi, ubi et sepultus fuit.

1039.
1759.

De dispensatione ab obligatione residendi penes Protoarchimandritam.

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, voi. 781, f. 20.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini.
Athanasius Czarkowski,98 Monachus Professus Ordinis S. Basilij M. et 

Congregationis Ruthenorum Consultor Generalis, humiliter exponit Emi
nentiis Vestris, se gravi jam aetate, adversa etiam valetudine laborare, nec 
facile posse convalescere in Monasterio Torokanensi, quod in humidissimo 
climate situm est, et in quo juxta Constitutiones Capitulares residere tenetur; 
Cum autem paucos post menses expiraturum sit Officium, quo fungitur, nec 
saluti suae adinterim in dicto Monasterio consulere possit, supplicat humil
lime pro dispensatione a residentia eadem Torokanensi. Quod ex gratia, 
etc. ...

12 Martii 1759.

1040.
1759.

Eiusdem argumenti pro alio Officiali generali.

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, voi. 781, f. 21.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini.
Valerianus Podwieszczynski, Monachus Professus Ordinis S. Basilij

M. et Congregationis Ruthenorum Secretarius Generalis, ob infirmam valetu
dinem suam, praesertim oculorum, et insalubrem Monasterij Torokanensis 
aerem, dispensationem ab Eminentiis Vestris obtinuit ad annum a residentia 
in eodem Monasterio Torokanensi, quam praescribunt dictae Congregationis 
Constitutiones; cum vero Orator a praefata infirmitate nondum convaluerit, 
humillime supplicat Eminentiis Vestris pro prorogatione obtentae dispen
sationis. Quod ex gratia, etc.etc. ...

12 martii 1759.

Athanasius Czarkovskyj, Procurator in Urbe (1744-1747).

1041.
1759.

De meliori modo tractandi Basilianos alumnos in Collegio Vilnensi.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Polonia e Ruteni, voi. 8, f. 585.

Eminentissime Domine.
Hieronymus Oziemkiewicz, Ordinis, S. Basilij M. Congregationis Ruthe

norum Procurator, Eminentiae Vestrae Excell.mae Orator devotissimus, 
humiliter exponit, qualiter ille, habens in Commissis a P. Abbate Generali 
suae Congretationis idque de consensu et consilio PP. Provincialium, deferre 
Sanctae Sedi Apostolicae de assiduis litigiis et odiis per alumnos Cleri se- 
cularis" Vilnenses cum Alumnis sui Ordinis Monachis et quidem ex permis
sione et suggestu Patrum Soc. Jesu dicti Alumnatus Regentium causari soli
tis, ob quae litigia Alumni Monachi etiam rigorose et contemptibiliter a Re
gentibus tractati, nisi exacerbationes et persecutiones patientes, minus in 
studiis proficiscuntur, et non ita sane sufficientes ad laborandum in Pro
vinciis ex Alumnatu Vilnensi evadunt, qua de causa et Congregatio Oratoris 
in subjectis ibi in dicto Alumnatu male educatis detrimentum habet, et 
Sancta Sedes Apostolica in espensis fructuum pro sustentatione Alumnorum 
persolvibilium inaniter gravatur, tum Superiores Ordinis Oratoris volentes 
omni possibili modo honesto tranquillitatem pacis prospicere suis Religiosis 
Alumnis, ad se recurrentibus, saepe saepius molestiis perturbantur. Inde est 
quod dictus P. Generalis Abbas, perpensis rationibus ex supra allegatis pro
venientibus, nolens cum Patribus Regentibus bellum juris gerere, initoque 
cum Provincialibus utriusque consilio, iudicavit committere Oratori de 
praemissis deferre Sanctae Sedi Apostolicae et supplicare pro gratia 
aut translationis illius Fundationis Vilnensis pro quatuor Monachorum 
sui Ordinis Personis habitae, ad Almum Collegium Urbanum, sub Protectio
nem Sacrae Congregationis de Propaganda Fide (:ubi etiam sunt duo ex 
gratia Sanctae Sedis Apostolicae Monachi: ) aut alii arbitrio benignitatis 
SS.mi Domini relinquere, sed quia idem Orator aliter intrare in hoc nego
tium non audet, nisi mediante Consilio et Auxilio Excell.mae Eminentiae 
Vestrae, tanquam sui Oratoris et Congregationis suae immediati Superioris 
et Protectoris, ideo, delatis praemissis, supplicat Eminentiae Vestrae Ex- 
celLmae pro eodem consilio et adjutorio, quid in his acturus sit. Quare 
etc. etc. ...

Si è scritto a Mons. Nunzio in Polonia per informatione, li 10 Marzo 1759.

89 Inde ab anno 1753, dispositione Benedicti XIV, clero saeculari rutheno adsignati 
sunt alumnati in Collegio Vilnensi, numero 16, praeter 4 basilianos, qui alumnatibus 
his inde a seculo 17 pollebant. Exinde, rixae et litigia, quae inter clerum saecularem 
et regularem in Ecclesia Unita fere ininterrupte vigebant, etiam in hac domo studiorum 
vigebant, et forsan etiam exinde originem suam ducebant.